PODER JUDICIÁRIO
JUSTiÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14' REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N' 13.074/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 32/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N' 32/2016 QUE CELEBRAM ENTRE SI. DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14' REGIÃO E, DE OUTRO, A
CONSTRUTORA ALBUQUERQUE EIRELI.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14' REGIÃO,
inscrito no CNPJ-MF sob o N' 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso,
600 - Mocambo, em Porto Velho/RO, CEP: 76.901-801, daqui em diante denominado
CONTRATANTE, representado, neste ato, por seu Diretor-Geral das Secretarias, ou pela

autoridade que estiver ocupando referido cargo na forma regimental, e de outro lado a

CONSTRUTORA ALBUQUERQUE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n' 24.178.090/0001-
73, com endereço na rua Haiti, 3984 - Jardim América - Ariquemes/RO, CEP: 76.871-
009, fone (69) 9999-0604, email: construtoraalbu@9mail.com. neste ato representada
pelo Senhor David AU9usto Albuquerque, inscrito no CPF n' 528.589.442-53 e portador
do RG n' 886149 SSP/RO, doravante denominada CONTRATADA, resoivem celebrar o
presente termo aditivo, regido pela Lei nO 8.666/93 e suas alterações, conforme
procedimento Iicitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica,

Edital n. 35/2016, nos autos do Processo Adm. Eletrônico PROAD n' 13074/2016.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este termo aditivo tem por objeto o acréscimo e a supressão dos serviços inicialmente

contratados atinentes a reforma do prédio que abriga a za Vara do Trabalho de

Ariquemes/RO, de acordo com o projeto de arquitetura, especificações e serviços

inseridos nas planilhas orçamentárias e demais anexos, conforme especificações

detalhadas no Projeto Básico (Anexo I do Edital), Pre9ão Eletrônico n' 35/2016 e
Proposta Comercial, previstos na cláusula dezesseis, inciso li, do Contrato nO32/2016 c/c

o art. 65, S 1', da Lei 8.666/93, e de acordo com demonstrado na planilha anexo I deste
termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

Em vista do acréscimo no importe de R$ 27.760,20 (vinte e sete mil, setecentos e

sessenta reais e vinte centavos), bem como a supressão na ordem de R$ 27.760,25

(vinte e sete mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos), representando,

ambos os valores, ao percentual de 7,00% (sete por cento) do valor inicial avençado (R$
396.500,00), que permanece inalterado, em face do percentual de equivalência entre os
acréscimos e supressões apresentados no anexo I deste termo aditiv .

n(}l'onltalo nO 32-16 Acréscimo c Suprc"ií,uJIX: _ 1

referido objeto estão previstas nos recursos
Contratante, programa de trabalho
despesa 339039,16, nota de empenho n.

•
• •

PODER JUDICIARIO
JUSTiÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14' REGIÃO
PROCESSO ADM, VIRTUAL - PROAD N° 13,074/2016

CLAuSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas com o pagamento do
orçamentários consignados ao
02,122,0571.4256,6514, natureza da
2016NE001528, de 11/11/2016,

CLAuSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nO 32/2016, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam este instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para um só efeito, a fim de que produza seus efeitos legais.

Porto Velho,nde março de 2017.

~

;JL'I' L F . J 'e 1.0 opes errelra úmor
J,elOroGeral das Secretaria

'T T1~EGIÃO
CONTRATANTE

G:\Soc_Adm\S A 2017\CONTRA TOS 2017\PACTOS\ELABORAÇAO\Conlralos_aditívos _por ano\2016\J2_16 Reforma 2" VT Ariquemcsll" TA
ao ContraIO n° n-16 Acréscimo e Supr~,são_doc _ 2

Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032300107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tas: a partir de 23/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/04/2017 às 11h00 no site www.compras-
n et . g o v. b r.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 22/03/2017) 080014-00001-2017NE400306

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 080006

Nº Processo: 180/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Talha elétrica
para elevadores de carga da Seção de Manutenção/CEMA e da Co-
ordenadoria de Material e Logística/CML Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 23/03/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Cais do
Apolo Nº 739, Bairro do Recife, Recife/pe. RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080006-05-8-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2017 às 10h00 no site
www. c o m p ras n et . g o v. b r.

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2017) 080006-00001-2017NE000026

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

DI RE TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017

ARP 58/16 do PE CNJ 50/16. PROAD TRT7ª 3.541/16.Contratada:
CERTISIGN Certificadora Digital S/A. CNPJ:01.554.285/0001-
75.Objeto:Prestação dos serviços de emissão de certificados digitais
padrão ICP-Brasil, visitas e o fornecimento de dispositivos tokens
USB p/ armazenamento de certificado digital. Fund. Legal: Leis
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 5.450/05. Valor total:R$
900,00.2017NE000297 e 2017NE000298.Signatários: Francisco José
Pontes Ibiapina, Diretor-Geral/TRT7ª, e Isaac Khafif e Paulo César
Iljima, pela contratada, em 20/03/17.
s

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO
S E CR E TA R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2017

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa
IN9 Serviços Eireli - ME, CNPJ:10.258.714/0001-58; OBJETO: ser-
viços de lavagem de veículos do prédio Sede do TRT8; PROCESSO
PROAD TRT8 nº: 30037/2016; VALOR TOTAL: R$100.000,00 (cem
mil reais); VIGENCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do
contrato; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 04/2017;
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2017; pelo Tribunal, a
Exma. Sra. Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Presidente e, o Sr.
Mário Henrique Paes Campos, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 080012

Nº Processo: 126/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
garantia para 2 (dois) comutadores MDS de rede SAN, do fabricante
Cisco, modelos MDS 9710, pelo período de 12 (doze) meses, com-
preendendo suporte técnico remoto e atualização de firmware
(software embutido), com eventual troca de peças. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 23/03/2017 de 09h00 às 17h59. Endereço:
Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10. Andar Centro - CURITIBA -
PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080012-05-9-2017.

Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entreas especificações do objeto cadastradas no Portal de
Compras do Governo Federal - COMPRASNET e as contidas neste
edital, prevalecerão as descrições deste último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2017) 080012-00001-2017NE000284

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 080016

Nº Processo: 16.0.000010710-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço telefônico comutado - STFC, na modalidade de
longa distância, fixo-fixo e fixo-móvel, a ser executado de forma
contínua nas unidades da Justiça do Trabalho no estado de Tocantins,
conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 23/03/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço:
Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080016-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/03/2017) 080016-00001-2017NE000038

PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 080016

Nº Processo: 16.0.0000010369-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de duas empresas especializadas para o fornecimento de
conexão, por meio de link dedicado, visando à disponibilização de
acessos permanentes e completos do edifício Sede do Tribunal Re-
gional do Trabalho da Décima Região, conforme especificações con-
tidas no Anexo I deste Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
23/03/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d
Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080016-05-14-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/03/2017) 080016-00001-2017NE000038

PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 080016

Nº Processo: 16.0.000005873-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de material de informática - linha diversos Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 23/03/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço:
Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080016-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 22/03/2017) 080016-00001-2017NE000038

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Processo nº 17.0.000001789-2. Contrato nº 040/2017. Contratada:
HCB Cardiologia S/S. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários
do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação:
Edital de Credenciamento nº 1/2015, derivado do art. 25 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 60 meses. Cobertura Orçamentária: Elemento de
Despesa 33.90.39. Assinatura: 21/03/2017. Pelo TRT10: Flávio Ko-
bayashi, Coordenadora de Assistência ao Pessoal Substituta. Pela
Contratada: Edmur Carlos de Araújo, Representante legal.

Processo nº 17.0.000001952-6. Contrato nº 045/2017. Contratada:
Ghisi Centro Clínico Odontológico LTDA-ME. Objeto: prestação de
serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT
SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 1/2015, de-
rivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 60 meses. Cobertura
Orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura:
22/03/2017. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenadora de As-
sistência ao Pessoal. Pela Contratada: Fernando Luiz, Representante
legal.

Processo nº 17.0.000001802-3. Contrato nº 046/2017. Contratada:
Clinter Clínica Integrada LTDA. Objeto: prestação de serviços aos
beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE.
Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 1/2015, derivado do art.
25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 60 meses. Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 22/03/2017. Pelo TRT10:
Flávio Kobayashi, Coordenadora de Assistência ao Pessoal. Pela Con-
tratada: Priscila Coutinho Barreto Moreira, Representante legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TRT n.º 3.384/2017. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 13.ª Região. Contratada: ESAFI - Escola de Administração
e Treinamento Ltda. - EPP (CNPJ n.º 35.963.479/0001-46). Objeto:
Promoção do Curso "Execução Orçamentária, Financeira e Contábil
de Forma Integrada na Administração Pública", a ser realizado no
período de 28 à 31 de março de 2017. Fundamentação: art. 25, II, c/c
o art. 26, caput, da Lei n.º 8.666/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 22/03/2017, por Aryoswaldo José Brito Espínola, Ordenador de

Despesas. Ratificação em 22/03/2017, por Paulo Henrique Tavares da
Silva, Juiz do Trabalho Vice-Diretor, no exercício da titularidade, da
Escola Judicial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2016
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 13.074/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CONSTRUTORA ALBU-
QUERQUE EIRELI. CNPJ Nº 24.178.090/0001-73. Objeto: Acrés-
cimo de 7% e supressão de 7% dos serviços inicialmente contratados
atinentes a reforma do prédio que abriga a 2ª Vara do Trabalho de
Ariquemes/RO. Assinado: 15/3/2017. Dotação Orçamentária: Progra-
ma de Trabalho: 02.122.0571.4256.6514, natureza da despesa:
339039.16, permanecendo o valor total desta contratação a monta
avençada de R$ 396.500,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor Geral das Secretarias do TRT 14, e de outro, Sr. David
Augusto Albuquerque, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 58/2017-1
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para for-
necimento e instalação de carpete em placa, em imóvel do TRT na
cidade de Campinas/SP.
ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA DISPUTA às
11h, do dia 05/04/17, no site www.licitacoes-e.com.br. Editais e in-
formações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-
8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

ALESSANDRO PIAZZON CORREA
Assistente de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 0632/2014. CONTRATADA: INSTI-
TUTO EUVALDO LODI - IEL/GO. ESPÉCIE: 5º termo aditivo ao
contrato nº 071/2014. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato, pelo
período de 12 meses, a contar de 01/08/17. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
22/03/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 080022

Nº Processo: 211/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
vacinas contra gripe, para este Regional Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 23/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59.
Endereço: Cv da Paz, Nº 2076 - Centro Centro - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080022-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/04/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As especificações de-
vem estar de acordo com aquelas descritas no Termo de Referência -
Anexo I do edital

MARIA NELY DUARTE RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2017) 080022-00001-2017NE000077

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Proad 2457/17. Espécie: Acordo de Cooperação, que entre si ce-
lebram a Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 23ª
Região e o TRT 23ª Região. Objeto: Promoção de estudos e difusão
de conhecimento científico. Vigência: 34 meses. Data da Assinatura:
21/03/2017. Assinam: Pelo TRT 23ª Região, Maria Beatriz Theodoro
Gomes/Desembargadora Presidente e, pela AMATRA XXIII, Agui-
naldo Locatelli/Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 5909/16. ARP-PE 05/2017. Objeto: Registrar preços de papéis.
Fornecedor: N.A. Viana Eireli ME, CNPJ 20.676.898/0001-20. Valor
Global R$: 112.650,00. Assinatura: 22/03/17. Vigência: 12 meses da
assinatura. Signatários: Conceição Sempio Torres Bernardino/TRT;
Douglas Edgard Correa Monteiro/Fornecedor.